



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE



RESPOSTA AOS RECURSOS REFERENTES ÀS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

Resposta ao recurso contra a etapa de QUESTÕES DE PROVA OBJETIVA da candidata MIRELLA DE SOUZA SOSSEMBURG.

Questão 28: Recurso INDEFERIDO

Justificativa: A questão apresenta o seguinte comando: “Com base na análise dos dados dos gráficos e na bibliografia indicada, indique a alternativa abaixo que está incorreta”. Os gráficos trazem dados mais atuais, dos anos de 2013 e 2016, e não de 2007. Considerando que a realidade modifica-se continuamente, foi requisitado do candidato a habilidade de interpretação de dados contidos nos gráficos e sua análise à luz da literatura indicada.

Além disso, pode-se ler no documento “Agenda de compromissos para a saúde integral da criança e redução da mortalidade infantil (Brasil, 2004): “abordagem de problemas relevantes em saúde pública na atualidade, como a violência urbana, a violência doméstica, os acidentes domésticos (quedas, choques elétricos, queimaduras e ingestão de substâncias químicas) e do trânsito, causas importantes de morbidade na infância e primeira causa de mortalidade a partir de 4 anos” (Brasil, p. 31 e 32). Ainda na página 53 do mesmo documento encontra-se:

“Considerando-se as principais causas de morbidade e mortalidade infantil no país, apresentamos as linhas de cuidado que devem ser priorizadas nas ações de saúde dirigidas à atenção à criança:

- 1 - PROMOÇÃO DO NASCIMENTO SAUDÁVEL;
- 2 - ACOMPANHAMENTO DO RECÉM-NASCIDO DE RISCO;
- 3 - ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO E IMUNIZAÇÃO;
- 4 - PROMOÇÃO DO ALEITAMENTO MATERNO E ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL: ATENÇÃO AOS DISTÚRBIOS NUTRICIONAIS E ANEMIAS CARENCIAIS;
- 5 - ABORDAGEM DAS DOENÇAS RESPIRATÓRIAS E INFECCIOSAS”.

Vitória, 07 de fevereiro de 2018.

Subcomissão de Exames e Admissão

Margareth Attianezi
Coordenadora da Residência Multiprofissional
CCS / UFES